UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Prudentia Et Cæteris In Confessario requisitis ad ritè
fructuoséque Diuini ministerij sui munera obeunda,
Tractatvs**

Regnault, Valère

Lvgdvni, 1611

Cap. III. De interrogationibus pœnitenti faciendis à Confessario.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41341

C A P V T I I I.

*De interrogationibus Pœnitenti faciendis
à Confessario.*

S V M M A R I V M.

1. *Explicatio difficultatis, an ante inchoationem confessionis facienda sint Pœnitenti à Confessario interrogaciones aliquæ.*
2. *Interrogaciones facienda respectu iurisdictionis: Et quod de casibus reservatis interrogatio non sit necessaria facienda.*
3. *Facienda respectu contritionis, & quid agendum sit cum eo qui inimicitias gerere inuenitur.*
4. *Quid item cum obligato sub mortali ad aliquid exequendum.*
5. *De non absoluendo existente in statu peccati mortalis, quem deserere non vult.*
6. *Quid agendum sit quando Confessarius dubitat, an peccatum mortale sit illud, in quo Pœnitens perseverare statuit.*
7. *Quid item cum in tali negotio Confessarius & Pœnitens contrarias sententias sequuntur.*
8. *Quid cum veterque dubitat.*
9. *Interrogaciones facienda habito respectu ad confessionem de praesenti instituendam.*
10. *Aliæ habito respectu ad antea institutam.*
11. *Quid agendum cum eo, qui non implevit impositam Pœnitentiam, aut non fecit antea confessionem integrum.*
12. *Quid agendum cum eo qui inuenitur, non fecisse sufficiens conscientia & sua examen.*
13. *De erudiendo eo qui deprehenditur nimis rudis esse in fide.*
14. *Ratio accommodandise in eare ad captum rudium.*
15. *Pœnitens confessionem inchoaturus, excitandus est ad integrum*

tegram faciendam. 16. De eo qui confiteri vult non quidem referendo per se peccata sua, sed tantum respondendo interrogationibus Confessari. 17. Prudentia in interrogando Pænitente dum confitetur, & de quibus interrogandus sit. 18. Observanda in talibus interrogationibus. 19. Modus interrogandi de peccato carnis. 20. Interrogationes generales, quæ subiungi possunt confessioni factæ à Pænitente. 21. Speciales omnibus communes digestæ secundum Decalogi ordinem. 22. Speciales diversi status, & conditionis hominibus propriæ.

ONITENTEM à Confessario interrogationibus, dum confitetur iuuandum esse, ad plenè integréque aperiendam conscientiam suam, ac totum animæ suæ statum patefaciendum, habetur ex cap. 1. de Pœnitent. distin. 6. §. diligens; & post peractam confessionem debere interrogationibus supplere integritatis defectus, qui in ea contigerint, manifestū est ex dictis in præcedenti cap.

An autem aliquæ præmittendæ sint inchoationi confessionis, difficultas est de qua à plerisque statuitur, statim post confessionem generalem antequam Pœnitens speciale narrationem suorum peccatorum inchoet, interroganda esse ea, quæ possunt absolutionem impeditre, aut difficilem reddere, ne post eandem narrationem, in toto, aut in maiori parte factam, Pœnitens ipse cogatur absque absolutione recedere. Pro qua opinione Nauarrus ad citatum §. Diligens. a adfert, tum quod frustra expectetur euentus, cuius nullus est effectus, ut habet receptum axioma; ideoque ad absolutionem consequendam confessio frustra fiat ei, qui nequit

a. n. 12.

B 4

illam dare: Tum quod scandalizandus sit Pœnitens, si postquam totam suam vitam Confessario aperuit, audiat ab eo, *non possum te absoluere*: Pro contraria opinione verò adfert, tum quod in cap. Quod quidam, de Pœnitent. & remiss. habeatur confessio- nem illius, qui à peccato recedere nolit, non esse respuendam, tum quod frequenter fiat, vt adhortationibus, quæ peracta Confessione fiunt à sacerdo- te tanquam animæ Medico, morbum cognitum

A *Confes-*
fioni pœ-
mittendæ
sint interro-
gationes
quæ impe-
diunt abso-
lutionem.
b in sequen-
nū. 13.

fatagente curare, Pœnitens reddatur dispositus ad absolutionem obtainendam. Tum demum quod experientia doceat eum, qui iam confessus est sua peccata, multò amplius quam ante Confessionem esse obtainenda absolutione sollicitum, ne grandis ille labor in præmeditandis, & confitendis pecca- tis ei pereat. Ob quæ in vtramque partem momen- ta rationum idem Nauarr. b meritò addit, non vi- deri dicendum, quod confessioni præmittenda sit necessariò interrogatio eorum quæ absolutionem impedire, aut difficilem reddere possunt; neque ex altera parte negandum esse, quin ea licetè præmitti

c *In Dire-*
ctorio c. 2.
art. 1. sub fi-
nem.

valeat. Ut iliter verò præmitti Polancus c ex eo do- cet, quod si cohortatione adhibita: leniendo scili- cet, consolando, in spem erigendo, & cum opus fuerit (iuxta cap. 1. de Pœnitent. distin. 6. §. Quibus co- gnitis) etiam increpando, Pœnitens paratus non est à peccato recedere, tempus cum eo teratur, quod cum alio utilius expenderetur. Quamquam d ibidem. tamen, vt Nauarr. addit, d si Confessarius sit Paro- chus, non debet quo tempore audire tenetur (vt in Quadragesima) respuere subditum suum, qui non obstante comminatione facta de ipso non absol- uendo, vult confiteri.

Interroga-

*Interrogationes præmittendæ ante con-
fessionis inchoationem.*

S E C T I O P R I M A.

HArum quædam facienda sunt habito respe-²
ctu ad iurisdictionem , quam Confessarius
iuxta post dicenda in cap.22. debet liberam habere
in Pœnitentem, vt eum absoluere possit ; nempe si
Pœnitens sit homo ignotus , & Confessarius iuris-
dictionem ipsam habeat limitatam , ille interro-
gandus cuius Parochiæ sit ; & an habeat diploma-
ta Apostolica , vel suorum ordinariorum, quibus ei
concedatur libera electio Confessarij. Quæ , vel
tantum respondentे se, vnde cumque sit, tamquam
subditum posse ab ipso absolui : debet Confessa-
rius putare satisfactum sibi esse , prout habet Na-
uarrus. *d* Altera interrogatio eodem respectu fa-^{d ad eūdem}
cienda, etiam ei, qui subditus esse cognoscitur, est,^{§. diligens}
an sciat se habere aliquam excommunicationem,
aut casum reseruatum. Atque si ex responsione
Confessarius cognoscat excommunicationem ha-
bere, sed à qua ipsum absoluere possit, absoluat
antequam à peccatis eo modo quo dicetur in se-
quent. cap. 17. & pleniùs tradit Nauarrus in En-
chir. *e* Sin autem inueniat habere reseruatum, mit-^{e cap. 26.}
tat ad eum , cui reseruata est, aut ad alium , cui il-^{nu. 7.8. & 9.}
le ad id sufficientem iurisdictionem delegauerit:
aut certè talem delegationem procuret sibi , vt
possit per se Pœnitenti suo satisfacere. Idemque iu-
dicandum est si inueniatur casum habere sine ex-
communicatione reseruatum , de quo pleniùs in
sequent. cap. 18. atque etiam commodius: præser-

B 5

Pœnitens non est interrogadus, an habeat casus reseruatos.

tim cùm per se loquendo , necessarium non sit istiusmodi interrogationem de casu reseruato fieri à Confessatio. Etenim Pœnitens vel talis est , qui censeatur scire , an habeat casum reseruatum , & tunc si de aliquo tali conscius sibi sit,debebit Confessarium ipsum interrogare , an potestatem habeat absoluendi ab eodem : quod si non faciat, præsumi potest nullum habere ; vel talis est qui censeatur ignorare casus reseruatos , tuncque nihil proderit interrogatio. Quod si omessa eiusmodi interrogatione, aliquis talis casus ex confessionis cursu deprehendatur, ita ut illâ factâ Pœnitens absoliui non possit, ipse debet tale incommodum suæ indiscretioni , vel ignorantiae imputare, non autem Confessario, qui nequivuit facilè illud præuenire. Et

f disput.32. ita notat Suarez tomo 4. *f*
sect.3. nu.2.

Interrogationes præmittendæ in ordine ad contritionem. §. I.

3. **Q**Vædam verò aliæ interrogationes faciendæ sunt habitu respectu ad contritionem. Cuius generis est: An ex animo doleat se offendisse Deum, & propositum firmum habeat relinquendi statum peccati. Qua in re inuentus deficere , iuuandus est per post dicenda in cap.5. & 6. siquæ nihil cum eo profici possit, dimitténdus est sine absolutione tamquam obicem ei ponens.

Deponere inimicitias
Pœnitens tenetur, ante quam absoluatur.

Huius etiam generis est interrogatio : An gerat cum aliquo inimicitias? ad quas omnino deponendas, monendus est sic teneri, ut alioqui non debeat expectare suorum peccatorum remissionem, prout Dominus noster nobis inculcatum voluit cùm orantes

orantes dicere præscripsit; *Dimitte nobis debita no-* Matth.6.
stra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: in-
 duendusque est ad reconciliationem præmitten-
 dam confessioni, si commodè possit: aut si non
 possit, ad firmum propositum eam exequendi cùm
 primùm nanciscetur commoditatem; cùm dicat
 Dominus, Matth.5. *Si offers munus tuum ad altare,*
& ibi recordatus fueris, quia frater tuus aliquid habet
aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, &
vade reconciliari fratri tuo.

Eiusdem item generis est interrogatio: An de- 4.
 bitum aliquod habeat, sitque in mora solutionis?
 siue pecunia sit restituenda, siue fama reparanda,
 siue votum implendum. Atque si tale debitum
 existere comperiatur, debet Confessarius conside-
 rare, num Pœnitens possit tunc satisfacere: sique
 non possit, sufficit, vt habeat propositum firmum
 statim satisfaciendi, ac facultas illi ad id fuerit. Sin Debitū Pœ-
 possit, neque vrgeat necessitas confessionis, debi- nitens quo-
 tumque facilè, & breui tempore impleri valeat, modo te-
 facere debet Confessarius, vt priùs impleatur quām neatur sol-
 confessioni vacetur: quia obligatio ad illud est, sit, vt absolu-
 vt fiat quām primùm potest: prout patet per tra- uatur.
 dita à Nauarro in Enchir. g de tempore restituen- g cap. 17.
 di, quod debetur. Quòd si vel necessitas confes- nu. 54. & ali-
 sionis vrgeat, vel non possit facilè, & breui tem- quot se-
 pore fatisfieri: Confessarius debet inducere Pœni- quentibus.
 tentem ad firmum propositum satisfaciendi quām
 primùm poterit commodè: admonendo eum, si
 nimium differat, lapsorum ipsum in peccatū mor-
 tale, & amissorum gratiam, quam per absolutio-
 nem consequetur. Quod docens idem Nauar- b in Enchir.
 rus, h excipit eum, qui in cōfessione præterita (quod cap. 26. nu. 5.
 etiam

etiam interroga^{tione} inuestigandum est, si Pœnitens non aperiat) restitucionem promisit, nec restituit, cùm potuit, & debuit. De quo idem etiam i in præced. Nauatrus, & post D. Antoninum & Caietanum ca. 17. nu. 59. statuit nō debere absolui, nisi priùs restituat actualliter, quia licet habenda sit Pœnitenti fides in iis, quæ pro se, aut contra se dicit; prouideri tamen debet, ne qui semel defecit, iterum deficiat. Quamquam (addit ille) talis Pœnitens occurrere posset, nempe adeo dignus, cui fides adhibetur, & tales circumstantiæ loci, & temporis, talèisque cauſæ, ut Confessarius solo restituendi proposito debeat esse contentus, prudenter indicans, quod opportunitas non detur aliquid amplius faciendi. Quod quidem vult locum habere etiam quoad eos, qui prohibentur absolui ante restitucionem realem: ut subtrahentes decimas, aut impedientes earum solutionem ex Concil. Trident. less. 25. cap. 12.

Eiusdem adhuc generis est interrogatio, quam ponit Polancus in direct. k an sit in aliquo statu peccati mortalis, quem non sit paratus deserere. statu peccati mortalis nam qui proponit ab aliquo peccato mortali non abstinere in posterum (ut noleat restituere, vel concubinam relinquere, vel odium deponere, vel renunciare officio, quod nequit sine peccato mortali exercere, vel aliud eiusmodi) absoluendus non est, etiamsi aliquatenus, voluntatè inefficaci, tale quid vellit. Qua de re textus habetur expressus in cap. Quod quidam, de Pœnitentia & remiss. Et ratio aperta est, quia talis confitetur sine contritione, quæ cum summa peccati detestatio ne includit propositum firmum non peccandi de cætero.

cætero. Defectus autem contritionis (vt certum est) confessionem reddit inualidam , & absolutio-
nem sacrilegam. Quo fit , vt hæc non debeat tali
impendi , etiamsi eam extorquere satagat impor-
tunè , etiam scandalum aliquod ac desperationem
præse ferendo.

Id quod Nauarrus in Enchir. l annotans addit^l cap. 10.
tale scandalum esse Pharisäicum; quia ipse illud si-
bi accipit ; ideoque negligendum iuxta cap. Inter
verba.ii. quæst.3. Neque est , quod quis opponat
ad scandalum , aut aliud graue malum vitandum Ministratio
posse peccatori occulto ministrari Eucharistiam in Eucharistie
publico. nam ministratio ea non includit (sicut rationem
ministratio Sacramenti Pœnitentiae) rationem iu- iudicij, vt
dicij, in quo informari oporteat de statu susceptu- Pœnitentiae.
ri , vt ad illud admittatur inuentus dignus, vel re-
pellatur iudicatus indignus. Quamquam autem
ille qui dicit se peccatum aliquod mortale relin-
quere non posse , nullatenus nisi proposito in me-
lius mutato , absolui debeat : nihilominus confite-
ri volens , audiri potest , iuxta citatum cap. Quod
quidam:nec admissi debet (iuxta c.falsas, de Pœni-
tentia distinc. 5.) sine admonitione ; qua induca-
tur , vt quotquot poterit bona opera non omittat
facere , peccataque euitet , vt Deus dignetur men-
tem ipsius illuminare , & cor emollire ad agendum
Pœnitentiam. m

Notandum est autem primò ex Syluestro n &
Nauarro o, Cōfessarium non debere absolutionem m hoc etiā
negare Pœnitenti , tamquam volenti perseuerare narr. loco
in peccato mortali , si nequeat intelligere , veniale- n confessor
ve sit , an mortale peccatum illud , in quo perseue- 3.q.10.
rare statuit : sed debere inducias & tempus petere o in Enchir.
ab ca.23.nu.22.

ab ipso, ad consulendum libros suos, aut peritiores, ut in quam partem debeat sententiam proferre cognoscat: aut saltem persuadere ei, ut firmiter sibi proponat, quod ab eo de quo agitur, sicut ab aliis mortalibus, abstinebit in posterum, si mortale esse iudicetur à viris idonea scientia, & conscientia præditis, quorum iudicio sit meritò fidendum: cuiusmodi propositum recusans habere (nisi valde doctus esset, ita ut credi posset ipsum in sua persuasione sufficienti ratione duci) iudicabitur carere contritione ad absolutionem Sacramentalem necessaria, cùm non appareat auersus omnino à quocumque peccato mortali.

Quid agendum cù eo debet Confessarius ei dicere, quod propter circumstancies cum eleuatione manus dicet super ipsum aliquam orationem sine absolutione, vt ita non recedat confusus. *Quod est similiter obseruandum cù eo*, qui ob aliam causam absolui non potest; ipso quoque monito, per talem confessionem, quam absolutio secuta non est, satisfactum non esse præcepto confitendi iuxta antè citatum cap. *Quod quidam*: vbi ea dicitur non esse vera Pœnitentia; qualis nimur à Deo, & ab Ecclesia peccatoribus præcipitur. p

p hoc vtrū-
que aliis
citatī ad-
monet Ia-
cobus à Gra-
phiis in lib.
1. decif. au-
rear. cap. 24.
num. 24.
q quæft. 19.
dubio vlti-
mo.

Ne autem negatio absolutionis innotescat aliis, qui absolui cumstantes cum eleuatione manus dicet super ipsum aliquam orationem sine absolutione, vt ita non recedat confusus. *Quod est similiter obseruandum cù eo*, qui ob aliam causam absolui non potest; ipso quoque monito, per talem confessionem, quam absolutio secuta non est, satisfactum non esse præcepto confitendi iuxta antè citatum cap. *Quod quidam*: vbi ea dicitur non esse vera Pœnitentia; qualis nimur à Deo, & ab Ecclesia peccatoribus præcipitur. p

Notandum est secundò ex Medina, in Cod. de Confess. q si iudicante Confessario peccatum mortale committi in aliquo facto, vel contractu, non acquiescat Pœnitens: & Confessarius tam eminens sit, Pœnitens verò tam simplex, vt meritò putare debeat, se non melius ab aliis quam à Confessario ipso doceri posse, negandam esse absolutionem parere nolenti, tamquam indigno, nec satis auerso à pec

à peccato. Secus esse verò, si Pœnitēs haberet alios, si non plus, saltem æquè, ac Confessarium fide dignos, à quibus de contrario informatus esset, aut informari speraret, quantumcumque (addit idem Medina) r tam informantes, quam informatum decipi Confessarius ipse putaret, immò certus forte esset de falsitate opinionis, quam confitens amplectitur. Enim uero in praxi sequenda videatur sententia Nauarri tria dicentis. /

Primum est, Confessarium si credit euidenti se textu, vel ratione niti, & Pœnitentem dubiā, non debere ipsum absoluere. Ratio est, quia cùm de aliquo controuertitur, certitudo vnius partis, tollit probabilitatem alterius: neque enim probabile censerī potest id, cuius contrarium est certum. Absolutio autem dari non potest ei, quem probabile est dispositum non esse. Secundum est, si videat Confessarius se non adeo forti ratione niti; Pœnitentem verò niti pari, vel ferè pari, haberéque aliquem pro se clarum Doctorem, posse ipsum absoluere. Ratio est; quia probabilitas vnius partis controuersæ secum patitur probabilitatem alterius: atque tutâ conscientiâ licet sequi id, quod est probabile: nec qui sequitur est eo nomine indispositus ad perecipiendam absolutionem Sacramētalem.

Iam verò negare eam dispositio graue peccatum est: Negare ab non modò quia sit ei grauis iniuria, sed etiam quia solutionem æquitas, ratioque iudicij postulat, vt Iudex audita causa rei, eum absoluat, si inuenerit absolutione dignum: præsertim in Pœnitentiali foro, in quo Confessarius tamquam Minister Christi debet absoluere eum, qui coram Christo appetit absolutione dignus. Tertium est, ista procedere siue Confessarius

Pœnitēs absoluui potest quando habet pro se peritos, qui eum tueantur.

r ibidem in Corol.

f in citato
ca. 26. nu. 4.
Tria dicta
Nauarri
obseruāda.

fessarius ex officio audiat confitentem , vt proprius Parochus : siue ex sola charitate , vt alius , qui iurisdictionem habens tantum delegatam , audire non tenetur ex officio : neque enim ullam inter eos esse in hac re differentiam hinc patet : quia ex quo delegatus suscipit in se onus aliquem audiendi in confessione , tenetur ei praestare , quidquid deberet ordinarius , cuius locum tenet vicésque supplet. t

8. Notandum est tertio ex Nauarro v post Angelum x & Syluestrum y , si tam Confessarius , quam latè Suarez Pœnitens dubij sint , an aliquid sit peccatum mortis. 4. disp. 32. sect. 5. per tale , nécne , tunc eligendo partem tutiorem , esse totam iudicandum quod abstinentia sit ab eo , ac tale v in Enchir. tantumque periculum vitandum : Hinc fit , vt si cap. 26. nu. 5. Pœnitens teneatur aliquid facere , vel dare , aut pœx confessor nam aliquam sustinere , benigniorem partem se- 4. §. 3. y in citata quendo , esse pro reo dandam sententiam per iura quæst. 10. citata à Sylvestro.

Interrogationes facienda in ordine ad confessionem. §. 2.

9. Q Vædam denique interrogations facienda sunt habito respectu ad confessionem , siue eam quæ proximè facienda est , siue aliam antea factam . Huius generis est interrogatio illa quam a cap. 2. proponit Polancus in Direct. a Quis sit confitentis art. 1. status , quæ conditio , quod officium : nisi Confessarius iam hæc sciret . Refert enim intelligere , Interrogationes pœnitendæ si coniugatus sit , si publico aliquo munere funconfessioni gatur , quam artem facit , si sit Religiosus , si Ecclesiasticus sacris ordinibus initiatus , si beneficium habeat

Habent Ecclesiasticum, & huiusmodi alia: ut conuenienter ex propriis cum eo procedatur in splendis per interrogations defectibus, qui in ipsius confessione contigerint. Debent enim tales interrogations conuenientes esse statui, officio, & conditioni Pœnitentis: nempe de illis peccatis, quæ in eo ipso statu, officio, & conditione committi consueuerunt. Ineptè enim interrogarentur milites de peccatis clericorum, vt virtùm recitarent horas canonicas; vel contrà, clerici de peccatis militum, vt num rusticos vexauerint: & sic de ceteris peccatis diuersorum statuum: quæ Nauar-

b cap. 25.

rus in Enchir. b latè persequitur.

Aduerte verò obi-

per totum.

ter (quod idem docet) c quia non tenetur Pœni-

ad princi-

tens seipsum manifestare, nisi quo ad ea, quæ ne-

cessaria sunt ad Pœnitentiæ Sacramentum, nec

consideret.

etiam teneri declarare, an sit coniugatus, si matri-

de pœniten-

dist. 5. n. 97.

monium non offendit; neque an sit religiosus, si

vota religionis non violarit, & sic de reliquis.

Eiusdem generis interrogatio est; Quām pridem confessus sit, si que plus anno inueniatur confessio-^{10.} Qui omisit confessio-
nem omisisse, debet Confessarius monere ipsum, nē per an-
vt accuset se de transgressione præcepti obligantis num quo-
ad eam semel in anno faciendam: ac etiam alterius modo sit
de Eucharistia sumenda quotannis circa Pascha.
Quod si minus anno quidem, sed à multis mensi-
bus omisisse inueniatur, sollicitiorem esse oportet
in examinando, quām si à paucis tantum hebdo-
madis omisisset.

Est item eiusdem generis interrogatio, an con-
sciens sibi sit, de aliquo defectu commisso in aliqua
præcedenti sua confessione, ex quo existimet fuisse,
nullum cui siue fatenti siue neganti credendum

C

est, tamquam testi in iudicio instituto ad ipsius salutem.

ii. *De eo qui omisi implere Pœnitentiam.*
d ad cap. contrariū. de Pœnit. dist. 5. nū. 18.

Est & illa alia, an peregerit Pœnitentiā sibi impositam in præcedenti confessione. Atque si per contemptum, aut negligentiam notabilem omiserit eam implere, monendus est ut accuset se de eo, cùm peccatum sit mortale; nisi illa imposta esset tantum consulendo, non autem præcipiendo, ex Nauarro. d Videat quoque Confessarius, an talem pœnitentiam relaxare, aut mutare conueniat, iuxta ea quæ dicenda sunt in seq. cap. 20.

Est denique eiusdem adhuc generis illa, an conscientiæ siue satisfecerit, peccata, quæ memoriarum occurrerunt ita dicendo in præteritis confessionibus, ut Confessarius probè omnia intellexerit. Atque si aliquod tacuisse deprehendatur, unde confessio ipsa ex defectu integratatis sit invalida: monendus est si ad id teneatur ad illam iterandam, atque alias quascumque antea factas, in quibus similiter defecerit: atque adeo hortandus, ut sumat tempus, pareturque se ad confitenda omnia: aut certè (si mors immineret, aut phrenes, aut videretur nihil facturus si sic dimittatur) hortandus est, ut dicat tunc omnia quantum recordari potest: neque sibi licere putet aliquod tacere, eo quod iam illud declarauerit in prefatis confessionibus, cùm eæ fuerint inutiles. Ita Po-

e in direct. f in summa lib. 5. cap. 14. §. 5.

lancus. Cui addic, quod habet Henriquez, aliis in margine citatis, si Confessarius non audiuit, vel non intellexit integrum Pœnitentis confessionem: quia indoctus valde erat, vel ignarus idiomaticis, vel impeditus distractione, dormitione, surditate, non percepit quæ dicebantur: Pœnitentem (nisi id aduertendo, ideoque peccando, poneret obicem absolu-

absolutum ab habente sufficiente iurisdictionem) percipere fructum Sacramenti , ac teneri repetere tantummodo peccata ea , quæ putat Confessarium suum non intellexisse. Similiter eum qui bona fide confitetur ignorantι, non videri cogendum iterare confessionem: dato quod ille cui confitetur voluerit tunc & potuerit ipsum bene dispositu absolue-re. Quamquam tutius fuerit oblata commoditate confessionem repetere, ob periculum inualiditatis illius, quod raro deest in tali casu , iuxta dicenda in sequenti cap. 22. parte 3.

Interrogationes præmittendæ ad defectus Pœnitentis supplendos. §. 3.

Adde quoque Confessarium , quantum licet 12. Per Pœnitentis valetudinem, debere defectus Cōfessarius illius per interrogationes supplere, quando videbitur omittere aliquid necessarium ad confessionis integritatem, vt & quando sine sufficienti examine offert se ad confitendum.

debet defectus confessio[n]is supplere.
g in eod. art. 1.

De quo examine Polancus g interrogationem hanc præcedentibus adiungēdam censet; An conscientiam suam discusserit pro confessione quam facere instituit: nam si dicat se non discussisse; verō que simile sit, quod postea redibit paratior , dimittendus est, vt discussiat se tempore ei præfixo ad id sufficienti , habita ratione status personæ , & longioris moræ positæ in confessionis omissione. Excipe (vt antea) nisi mors, vel phrenesis immineret, aut h ad cap. 1. nequiret communio sine scandalō differri, aut ne- de Pœnit. cessitas alia grauis vrgeret, ex Nauarro. h In quibus distin. 6. §. casibus, vt idem polt Adrianū habet, sufficiet (quo Diligens. num. 15.

C 2

ad Pœnitentem intellige, non quoad Cōfessarium, qui nihilominus tenetur ad proximè traditas interrogates pœnitētia omissæ prædiscussionis, cum ea quæ possibilis ei fuerit, recordatione peccatorū, id est, sufficiet confessio negligentia in examināda conscientia, & omnium aliorum peccatorum, quorum tunc recordari potuerit. Quod si verosimile sit ipsum non redditum ad confessionem (oportet enim Cōfessores cauere ne mittant Pœnitentem in desperationem, vt in hac re omnes consulere notat Victoria) ; vel si dicat se quidem aliquo modo, sed satis leuiter discussisse conscientiam suam, monendum est (inquit Polancus) & vt in posterum diligenter se præparet, & vt quod recordatur sincerè dicat cum omni, qua potest, humilitate, & displicētia peccatorum : eodemque modo respondeat ad interrogates, quas ipse facturus est, ad supplēdum defectum ipsius in examinanda conscientia. Immò cum humanitus vix fieri possit, vt qui à longo iam tempore non est confessus, & frequenter peccare solitus est, siue ex praua consuetudine, siue ratione officiorum, & negotiorum, quæ gessit: vix inquam fieri possit, vt etiam si iuuetur Confessarij interrogatis, satis integrè sua peccata confiteatur, si ad confessionem veniat nihil præmeditatus, dimittendus est, vt ante præcogitet quæ cōfiteatur tamquam nesciens nescientia culpabili, reddere integrā rationem de suis peccatis; sicut ex Christi institutione debet, ad remissionem illorum consequendam per hoc Sacramentum; neque enim qui talis esse inuenitur, absoluendus est, cùm sit indispositus, nisi necessitas impossibilem faciens præcogitationem, suadeat aliud, vt bene monet Nauarrus, / quia tunc adest

i de Sacram.
num. 193.

& ibid.

Pœnitens
quando re-
mittendus
à Confessa-
rio.

I in præced.
num. 14.

adest sufficiens causa excusans confessionis dimissionem, in eo qui nihil reticere, sed omnia quantum potest, dicere intendit. *Quod si quem expediatur parare se ad totius vitae confessionem propter præ-* Modus facientes, suspectas de inualiditate, poterit ad id diligendi confessionem rigi, eum monendo primò, ut per tempora ætatis pueritiae, adolescentiae, & ex se examinet. Secundò ut per varia sua officia, & occupationes. Tertiò secundum varias suas dispositiones sanitatis, vel ægritudinis, prosperitatis, vel aduersitatis. Quartò secundum loca, id est regiones, ciuitates, & domos, in quibus versatus est. Quintò secundum personas cum quibus conuersatus est, examinando quid cum illis tractauerit. Ac demum peccata tam cordis, quam oris, & operis, quæ se commisisse deprehendit, reducat in ordinem decalogi, subiiciens singulis speciebus probabilem numerū dicendo v.g. Quinque circiter habui turpes cogitationes cum deletione, & sic de cæteris.

Nonnumquam etiam qualitas Pœnitentias ostendit se rerum diuinorum valde rudem, exigit interrogations de finiter adhuc præmitti: An sciat articulos fidei, & præcepta decalogi, atque Ecclesiæ. Item num intelligat quid sibi velit confessio, ad quam facientiam accedit: & cum qua dispositione accedere debet. Nam talia ignorans, de eis instruendus est iuxta cap. Deus qui de pœnit. & remiss. Quod etiam ratio ostendit: quia ut peccator, Dei filius, & regni cœlestis haeres reddatur (quò Sacramentum Pœnitentiae spectat) debet in Christum credere iuxta illud, Ioan. i. *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius:* Debet etiam observationem mandatorum Dei, sibi omnino proponere, iuxta il-

C 3

Iud. Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua manda-ta.* At nesciens articulos fidei, nequit in Christum credere: dicente Apostolo ad Rom. 10. *Quomodo credent ei, quem non audierunt?* Nec quisquam po-test sibi proponere obseruationem mandatorum, quorum non habet notitiam, ac multo minus execu-tioni ea mandare. Attamen non est omnino nec-cessarium, ut Pœnitens prædicta sciat ordinatè: sed sufficere potest, ut interrogatus valeat de singulis respondere: Quamquam Apostolorum Symbolū,

& orationem Dominicam non tenere saltem lin-

m hoc idem *guia vulgari graue peccatum est veniale* *m* propter notat Iaco. cap. Vos ante omnia. de consecr. distinc. 4. cuius ex à Graph. in lib. i. decis. pressum præscriptum infringetur ea ignoratione.

aurear. cap. Iam accommodare se ad captum rudium in eo-
24. num. 27. rum instruccióne difficile quidem non est, quo ad

^{14.} *ea quæ continentur in præceptis decalogi, & Ec-clesiæ mandatis: quoad materiam verò articulorum fidei, difficultatis habet plurimum: cuius minuendæ rationem Do-minicā non* *Confessariorum duplicem dat.* Prior est ut eius-tenere, est *modi articuli in charta depiēti, repræsententur, vt graue ve-niale saltē, sic imagines conspectæ, sint illis scripturæ, aut li-terarum loco.* Ex qua docendi ratione voluptatem

Rudes quo-capientes pertrahentur ad discendum, iuuabun-modò fint türque ad ea memoriarum cominendanda cum maiori facilitate, quam si verbis tantum incularentur. in fidei articulorum cognitionē Adde quod inde instigabuntur ad pietatem, con-deducendi. siderando cum facilitate, & voluptate, depiēta re-ligionis nostræ mysteria. De modo autem, quem ille tradit tales imagines pingendi, & illis utendi, ni-hil dicemus, quia res est, quæ pendet ex industria vniuerscuiusque.

Poste

Posterior ratio est, si Confessarius iubeat, ut is qui sic rudis esse inuenitur, omnibus anni festis à parocho suo, aut ab alio, à quo instrui possit, sciscietur, quæ sit eius diei festiuitas. Quo fiet ut articulorum, de quibus toto anno institutæ sunt feriae, non tantum reddantur memores: sed etiam necessariam cognitionem assequantur. Addit ille documentum notandum pro praxi, inquiens: Cùm aduerteret Confessarius rudes illos, & ignaros bonum habere propositum, & promptam ostendere voluntatem addiscendi, siue prædicto siue alio aliquo modo articulos fidei; iamque eorum aliquam notitiam habere, et si crassiores, poterit eos absoluere, prius accepta ab ipsis sponsione, quod bonum illud propositum quod habent, opere complebunt. In quo si negligentes fuisse inueniantur, nec pro pensionem villam ostendant exequendi sibi commendata ad emergendum ex tanta inscitiae caligine, absoluendi non erunt: tamquam ij qui occulto quodam, virtualique contemptu id negligunt quod sibi ad salutem necessarium est: dum nolunt animum intendere ad id, sine quo sunt inepti ad absolutionem ipsam obtainendam. Cauendum est autem, ne quisquam talium antea absoluatur, quam mysteria saltem glorioſissimæ Trinitatis, & Incarnationis doceatur, quantum sufficiat ad credendum verum Deum, vnum in natura diuina infinitæ excellentiæ, & trinum in personis, indicatis per nomina *Patris, & Filij & Spiritus sancti*, quæ usurpat muniendo se signo sanctæ crucis. Itemque *Iesum Christum* Dei Patris Filium, propter nostram salutem factum hominem in utero Beatissimæ Virginis, per operationem *Spiritus sancti*: ita ut simul

Rudes qui
nesciunt fa-
dei articu-
los, quando
nō sunt ab-
soluendi.

40 *Interrog. à Confess. interserendæ*

fit verus Deus, & verus Homo. Namque sine talifice, non potest quid constitui in via salutis : dicente eodem Domino nostro, Ioan. 17. *Hæc est vita æterna ut credant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Cæterum ratio qua familiariter de articulis fidei instrui possunt rudes, tradetur in seq. cap. 14. sect. priore.

*Interrogationes à Confessario interserendæ
confessioni Pœnitentis.*

S E C T I O S E C V N D A.

15. **P**Ræmissis, quæ propositæ sunt, interrogationibus, quātūm opus esse iudicauerit, debet Confessarius dicere Pœnitenti, ut iam tamdem, quæ secum recogitauit, prout memoria suggestit, verbis suis exprimat; nihil reticendo de industria, cùm sit coram Deo, in cuius præsentia peccauit, & quem fugere non potest: sicut nec Adamus potuit, post perpetratum peccatum abscondens se in medio ligni paradisi. Neque audiente sacerdote dicere vereatur, quia nisi ipse met liberè in suum cōmodum ita velit, nulla ratione ille potest auditæ reuelare. Atque cum ex duobus malis eligendum sit minus, cui sacerdoti peccatum suum detegat potius, quam ipsum coram Angelis, & hominibus in die iudicij palam fiat, iuxta illud Nahum tertio: *Resela-bo pudenda tua in facie tua, & ostendam gentibus nuditatem tuam, & regnis ignominiam tuam.* Cuius rei figuram gessit illud, quod in lib. 2. Regum cap. 12. habetur per Nathan dictum Dauidi peccatum suum occultanti. *Tu fecisti absconditè, ego verò faciam*

Confessio
à Pœnitentie
qualiter
instituen-
da.
Gen. 3.

ciam verbum istud in conspectu omnis Israël, & in
conspectu solis huins.

Quod si ille, ut melius confiteatur, malit inter- ^{16.}
rogari, quām solus referre peccata sua, non est ea de
causa condemnandus, sed potius iuuandus, vt ad-
monet Nauarrus in Enchir. n dummodò tamen
propositum habeat referendi omnia mortalia, qui-
bus se grauari putat, quantumcumque non attin-
gantur interrogando. Alioqui enim si statueret ali-
quod mortale tacere, si de eo non interrogetur, ^{n. 6.}
peccaret mortaliter ex eodem auctore; o tamquam o ibidem,
is nimirum qui veller Confessionem facere inuti-
lem. Verumtamen excitandus est, ac instigandus vt
ore proprio, quæ meminit, confiteatur, etiam si ne-
queat id facere nisi inordinate, & imperfectè; quia
sic discet Confessarius, ex illius relatione, quas par-
tes debeat in interrogando attingere. Illo re- Si Pœnitēs
nuente verò, ac dicente se nihil scire, quod proferat nihil vult di-
(cū si diligentiam aliquam in examinanda con- cere, dimit-
scientia posuerit, vix fieri possit quin peccata ali-
qua teneat memoria, de quibus valeat se accusare)
dimitendus est tamquam is qui diligentiam nullā
posuerit, ac monendus est, vt præparet se, prout su-
perius p dictum est, de eo qui inuenitur non discus- p nu. 12.
fisse conscientiam. Quamdiu autem quis dicit, quæ
meminit, & eo ordine quo meminit, audiendus est
attentè, nec interrumpēdus, nisi vt dirigatur. Post-
quam dixit quod per se dicere potuit, si videatur
non dixisse omnia quæ dicta esse oportuit, interro-
gandus est; priùs tamen animatus, & diuinæ misé-
ricordiæ spe proposita invitatus, vt verè, integrè, &
liberè respondeat ad interrogata, nec quidquam
per verecundiam taceat (quod in pueris præsertim

C 5

& mulieribus periculose est) sed nec dicant amplius quam sciunt; verum certa pro certis, & dubia

q Ita Polani pro dubiis prout ipsi meminerint eloquantur. *q*
cus in Di Quamquam prudentiae Confessarij relictum est,
rect. cap. 2. ut dum aliquid occurrit interrogandum, statim in-
art. 2. terroget antequam cognitens ad alia pergat. ne id

terroget antequam pœnitens ad alia pergat , ne id memoria excidat , & omittatur , cum periculo deficiendi in necessariis ad confessionem : vel ne à pœnitente molestè exigere oporteat , vt quod iam dixit , repeatat , vel si timeretur pœnitentis interturbatio ex eius interruptione nimis frequenti , postquam dixit quæ ad vnum aliquod præceptum , vel genus peccati pertinēt , interrogetur de iis , quæ circa illud omissa fuerint , antequam progrediatur ad alia .

De quibus oporteat interrogations fieri. §. I.

A verò quæ pœnitens per ignorantiam, aut ve-
recundiam, aut negligentiam tacuerit, Confes-
farius debet diligenter prudentérque interrogando
elicere (prout præscribitur in §. Diligens. de pœni-
ten. distin. 6. cap. 1.) sunt illa , quæ de nécessitate
secundum Christi institutionem (de qua Concil.
Triden. less. 14. cap. 5.) exprimi debent, in confessio-
ne sacramentali. Primum igitur est quodcumque
peccatum mortale, etiam merè internum. Vnde fit
quia contingere potest , vt actus externus, qui de se
est tantum peccatum veniale, putetur mortale, vel
proueniat ex affectu , aut intentione mortali : fit,
inquam , vt pœnitens (nisi aliqua rationabili de
causa iudicaretur non esse necessarium) de aliquo
tali confitens , vt de furto rei leuis , interrogandus

Quæ sint
necessariæ
confitenda.

sit verbi gratia, num putarit se rem magni pretij fūrari; nam id putans peccauit mortaliter, cūm id egerit quod conscientia mortale esse dictabat. Item qui cōfiteret se lāsisse proximum, sed leuiter, interrogandus est; num habuerit animum grauiter lādendi: aut an lāserit ardens illius odio, vel motus alio affectu mortali, vel intentione finis mortaliter mali: quia id esset peccatum mortale.

Secundum est circumstantia quæcumque peccatum aggrauans, mortaliter mutando eius speciem. Sic quando pœnitens confitetur se vulnerasse hominem, interrogandus est, num is esset Clericus: quia ob circumstantiam personæ incurriteret in excommunicationem Papæ referuatam. Item num in loco sacro, quia talis circumstantia cōstituit sacrilegium in ea materia mortale. Præterea num vulnerando haberet animum occidēdi, quia commisisset homicidium mentale. Sic etiam confitens se abusum aliqua muliere, interrogandus est num ea esset consanguinea ipsius, num vxorata, & sic de cæteris, quæ distinctam peccati speciem faciunt, quia repugnant præceptis inter se diuersis.

Tertium est species peccati. Sic confitens se malum desiderium habuisse, interrogandus est, cuiusmodi fuerit illud desiderium, & sic alias quotiescumque ex confessione peccatum in sua specie non intelligitur quantum intelligi debet.

Quartum est numerus peccatorum: qui si determinatè sciatur, exprimendus est determinatè: sin ignoretur latâ culpâ pœnitentis, quia scilicet ea de re non præcogitauit, agendum est ut cum eo qui conscientiam suam non discussit sufficienter. Sin autem, ne adhibita quidem diligentia debita, sciri potueri

Circumstantia aggrauans quādo confi-

Numerus peccatorum necesa- riori confitendus.

tuerit ab eodem pœnitente talis numerus certus , is debet secum rationem ponere , quoties in die, vel hebdomada, vel mense plus minùsue in eiusmodi peccatum lapsus sit, & verosimiliorem numerum exponere : dicendo verbi gratia decies circiter in hebdomada peierau : aut si consuetudo peccandi præcessit , non tam debet sollicitus esse de declarando eodem verosimili numero (et si tacendus non est , cum sine magna difficultate dici potest) quàm de explicando statu suo per tempus & frequentiam perpetrationis peccati: verbi gratia dicendo, per decennium consuetudinem habui peierandi. Per annum integrum habens beneficium Ecclesiasticum omisi diuini officij recitationem , aut non seruari iejunia Ecclesiastica; & sic de similibus casibus in quibus ex declaratione frequentia & diurnitatis, atque adeo proclivitatis peccandi, status pœnitentis ad illius curationem magis intelligitur quàm ex declaratione verosimilis numeri. De hac agimus latius in praxi fori pœnitentialis par. 2. lib. 2. in posteriore parte 4. capituli dubio 5.

De modo quo oportet interrogationes fieri. §. 2.

Circa interrogaciones autem de his faciendas, notandum est primò in multis peccatis, maximè in carnalibus, Pœnitentem esse quoque examinandum, An occasio illorum maneat, verbi gratia, habeat ne domi eam cum qua peccauit : aut aliter vtatur aliquorum societate qua sit ei causa ruinæ: quia tales, & aliæ si qua sint occasiones mortaliter peccandi, tollendæ sunt.

Notan

Confessarius interroget an domi habeat concubinam.

Notandum est secundò ex Nauarro r non esse
formandas interrogationes de iis , quæ nihil perti-
nent ad peccata confitenda , nec de omnibus pec-
catis , sed tantùm de iis , quæ homines illius quali-
tatis , cuius est is qui confitetur , committere so-
lent : itémque de consuetis , & quæ communiter
nota sunt : vt censetur vistitatores transgressiones
præceptorum decalogi , & Ecclesiæ. Item septem
crimina capitalia, atque omissiones circa opera mi-
sericordiæ , & circa custodiam sensuum , aliisque
eiusmodi. Itaque de occultioribus , & insuetis pec-
catis quæ perditissimi homines inuenient (cuius-
modi sunt multæ iniustorum cōtractuum species) Quæ tacen-
da sunt in
confessio-
ne.

tacendum est: nisi fortè de illis interrogandi oc-
casionem Pœnitens dederit , quo casu adhuc ita
cautè , & dissimulanter procedendum est , talibūl-
que circumlocutionibus vtendum , vt si Pœnitens
ipse illa commiserit , proferat ; sin minus , illa non
addiscat.

Notandum est tertio (quod Nauarrus s'ait expe-
tientia se didicisse) interrogationes esse necessarias s in præced.
nu.2.
potissimum ad intelligendum peccatorum nume-
rum , & speciem : propterea quòd multi putant se
sufficienter confiteri de numero si dicant : *multoties*
in hoc, vel in illo deliqui : quos certum est falli cùm
peccata numero tantùm distincta non minus sint
multa , quàm quæ specie distinguuntur : totaque pec-
catorum commissorum multitudo sit in confessio-
ne aperienda Confessario ex Concil. Trident. sess.
14.c.5. quod illo modo nō fieri sufficienter manife-
stum est. Præterea multi adeo generaliter confiten-
tur vt nequeat distinctè intelligi , de qua peccati
specie

specie confiteantur, & num sit aliquid mortale, an tantum veniale.

Atque modus interrogandi numerum non est aliis, quām vt dicente Pœnitēte, multoties in hoc peccauit: queratur ab eo, quoties: quia tenetur verū numerum dicere, si illum sciat: aut verosimilem quantū recordari potest. Si que non satis recordetur, iuuandus est ad obseruationem generalis modi traditi in fine §. præcedentis: quam aduerte debere esse coniunctam, tum cum intentione plenè apriendi statum suum, tum cum expressione circumstantiarum mutantium speciem peccati, cùm non satis innotuerint ex modo explicandi numerum: si- cut meretrix confitens perseuerantiam in flagitio per decennium, non declarat, an admiserit vxoratos aut sacerdotes, aut consanguineos, &c sic de similibus, de quibus proinde interrogāda est. In spe-

cie autem peccati, præsertim carnis, Confessarius dare debet operam t̄ vt verbis vtatur honestis, & à longè interrogationis initium sumat à communioribus, gradatim ad particularia descendendo: sic ta- men vt pœnitente illa negante, nec in seipso agno- scente, ad hæc non procedatur interrogādo; nem- pe si quis interrogatus de contactu in honesto, re- spondeat negando, non debet de hac vel illa spe- cie contactus interrogari: Sic etiam vt peccati spe- cie habita in carnalibus, non descendatur nimium ad singulas quasque circumstantias minutatim in- terrogandas, ne interrogans ad aliquam delecta- tionem, aut seipsum, aut Pœnitētem interrogatum alliciat: in quo non Confessarij, sed contaminatoris confessionis partes ageret, mortaliterque peccaret tamquam

¶ Hoc tan-
git Nauari.
ad eund. §.
diligēs.nu.

4.

tamquam sacramento valdè iniūiosus , & sibi , vel proximo noxius .

Quando igitur de pollutione voluntaria , vel de fornicatione interrogat Confessarius , & de modis quibus talis fœda turpitudo misero contigerit , is nihil interrogandus est , sed sufficit inquirere quoties cōtigerit , dummodo explicetur quidquid necessarium est ad peccati perpetrati speciem intelligendam . Immò verò si confitens velit latius , nimis que distinctè declarare modos , quibus fœdam ipsam turpitudinem commisit , prohibendus est , ac docendus necessarium non esse , neque utile talia dicere : cùm ex eis non varietur peccati species : quā sufficit expressisse : neque è cognitâ opus est ad alia aperienda descendere , quæ mutationē ei non affeunt , per quam habeat nouam peccati rationem .

" Hoc etiā
admonet
Nauar. tum
ad princi-
piū c. Con-
sideret. de
Pœnit. dist.
§.nu.83.tum
in Enchir.
cap. §.nu.4.

*Specialis modus interrogandi de
peccato carnis. §. 3.*

Porro quia homines frequenter inueniuntur magis peccato carnis impliciti , quām in aliis , & est periculissimum tam Confessario , quām Pœnitenti , multū in illius interrogatione morari , consultum videtur hīc ex Angelo ^x referre interrogandi modum , quo possint de peccato carnis expeditè pertransiri ea , quæ in confessione exprimenda sunt tanquam species distinctæ , & ex ore pœnitentiis eliciti , quæ fortè ex verecundia faceret . Est autem talis modus ; vt dum Confessarius per præcepta decalogi discurrens , interrogando venit ad sextum , Non mœchaberis , primū petat à pœnitente , num opere , aut voluntate peccatum aliquod in honestatis , lu

^x in verbo
interroga-
tio. nu.9.
Modus in-
terrogandi
expeditus
in peccato
carnis.

tis, luxuriæve commiserit; sicque neget, vt videatur Confessario rem aliter habere posse spectata conditione, & statu personæ: petat deinde num delectatus sit cogitatione aliqua rerū carnalium: quo fatente se delectatum esse voluntariè, docendus est ea in re committi peccatum mortale contra decimum præceptum, declaratâ huius visi opussit. Item interrogandus est, quoties ei tale quid contigerit; si que numerum inire non valeat (vt sæpe fit in talibus propter frequentiam) interrogandus est, quanto tempore obnoxius fuerit talibus cogitationibus, quamq; sæpe eas habuerit in die, vel in hebdomada: an etiam maiorem fortè temporis partem in eis posuerit. Quod idem seruandum est in peccatis omnibus quæ læpissimè committantur, vt idem Auctor addit. Petendum est præterea, num delectatus sit audire loqui de eiusmodi rebus: num aspicerit aliquid, vnde turpiter delectatus sit: aut num tetigerit se, vel aliam personam propter eiusmodi delectationem: quo fatente interrogadus est, quoties id ei contigerit. Petendum est porro, num ideo pollutionem aliquam habuerit per se, aut cum alia persona: si que per se habitam dicat, non est interrogandus de modo, sed tantum de numero, sicut & cùm cogitationes confitetur; si habitam cum aliqua persona confiteatur; interrogandus est, num ea esset coniugata, num aliqua affinitate, vel consanguinitate sibi coniuncta, num religiosa, aut sacris ordinibus initiata. Ex his enim intellegitur, num tale peccatum fuerit fornicatio, an adulterium, an incæstus, an sacrilegium. Circa quod adhuc petendum est, num in eo quæsierit generatione vitare; & num aliquid in eo præter ordinem natu

naturæ admiserit, non seruata viri, & fœminæ commixtione, quam natura instituit: quo fatente, interrogandus est quoties flagitium perpetrauerit, non item quomodo, nec quo in loco corporis. Quod Angelus monet seruandum etiam esse, cum quis de crimine nefando confitetur (de quo D. Paulus ad Rom. i.) aut cum de bestialitate. Addit idem auctor, & bene: quando voluntaria delectatio de turpitudine carnali fuerit cum affectu turpis operis perpetrandi, inuestigandam esse quoque interrogationibus peccati speciem, perinde ac si perpetratum esset ipsum opus, cum quo affectus ipse in malitia communicat, iuxta illud, Osee 9. *Facti sunt abominabiles, sicut ea quæ dilexerunt.* Itaque erit querendum num persona cum qua desiderauit peccare, fuerit soluta, aut matrimonio copulata, num affinis, &c. Quod si variis turpibus desideriis æstuauerit: interrogandus est, ex eodem quoque auctore, num saepius variauerit mentem de una persona in aliam, secundum quod occurabant memoriae; an magis steterit in desiderio perpetrandi criminis cum una persona, quam cum alia.

*Interrogationes subiicienda confessioni factæ
à Pœnitente.*

SECTIO TERTIA.

Post confessionem si quid memoriâ excidisse, 20.
aut ignorantia aliquâ omissum esse putet Confessarius, debet de eo Pœnitentem interrogare in particulari. Ad supplendum verò defectum integratatis, quem in confessione ex negligentia discu-

D

50 *Interrogationes subiectiæ*

tiendi conscientiam, vel ex ignorantia eorum, quæ illam vitiare possunt, facile est contingere, variæ interrogations usurpandæ sunt, quas licet ad tria capitula reducere: ut sint quædam quæ siant in genere: quædam vero in particulari, sed de iis quæ communia sunt omnibus Christianis: & quædam demum de iis, quæ sunt diuersorum statuum propria.

Atque primi modi sunt: an aliquid de se bonum fecerit malo fine: quia si is mortal is fuerit, de tali facto confiteri debet tamquam de mortali: ut si conscientem adiut gratiâ sollicitandæ mulieris ad turpitudinem, peccauit mortaliter, etiamsi non sollicitauerit, & sic de similibus. Deinde, an voluerit aliqua mala committere, etiamsi voluntatem executioni non mandauerit, aut an exposuerit se probabili peccandi periculo, etiamsi factum non sit secutum: quia malæ voluntates, & periculum peccandi non excusantur à peccato, ex eo quod opus non sequatur exterius; præterea an egerit aliquid contra suam conscientiam: quidquid enim illud fuerit censendum est peccatum. Item an alios induxit ad secum peccandum; quia talis inducere est nouum peccatum. Itemque an participarit peccatis alienis: quia sic ipse pariter peccauit etiam mortaliter, iuxta Apostolum ad Romanos cap. I. in fine, ubi aduerte obiter plures modos esse talis participationis indicatos his versibus.

Consulo, precipio, consentio, prouoco, laudo,

Non retego culpam, non punio, non reprehendo,

Participo, protegoque, meum in caput ista redundat.

Peccata aliena quæ & qualia sunt. Quorū sensus est cum peccare participatione peccati alieni. 1. Qui dederit malum consilium, vel auctor fuerit alteri, ut malum committeret. 2. Qui

præce

præceperit, vel coegerit aliquem committere ali-
quod malum. 3. Qui consenserit peccatis aliorū,
cāque probarit. 4. Qui prouocauerit alios ad pec-
candum. 5. Qui adulando iis qui malē agunt, vel
laudando opera ipsa mala, auctor fuerit aliis pec-
candi. 6. Qui cūm posset, & deberet, non mani-
festauit aliorum peccata iis, quoru[m] officium erat
illa corrigere. 7. Qui non impediuit peccatum,
puniendo, vel remouendo occasiones, prout debe-
bat. 8. Qui non reprehendit, vel monuit peccan-
tes, cūm deberet, & posset id facere. 9. Qui so-
cius, aut quocumque alio modo particeps fuit cri-
minis. 10. Qui protegit malē agentes, excipiendo
eos hospitio, fouendo, aut defendendo. Adhuc
potest ex Polanco in directorio addi *y* interro- ^{y cap. 2. art.}
gatio. An ipse præueniat tentationes, eis adi- ^{2. sub fine.}
tum præbendo; an verò eis resistat; & num ex-
cludat bonas inspirationes: an contrà eis obediatur.
Quibus cognitis Confessarius poterit P[re]nitentem
meliùs dirigere, & iuuare. Adde ad extremum. An
aliquid aliud habeat, quod grauet ipsius conscienc-
tiā: sique nihil habeat, moueat totam confessio-
nem claudere per illam clausulam generalem. *De*
omnibus vitijs, & peccatis meis dico mea culpa, mea
culpa: vsque ad finem generalis confessionis. Quòd
si videatur iusta adeste causa descendendi ad par-
ticulares interrogations, non erunt omittendæ
quoad peccata in quæ homines communiūs labi
cognoscuntur. Easdem proinde subiiciemus ordi-
ne ad memoriam iuuandam satis accommodato.
Is enim erit ut seruato ordine præceptorum deca-
logi, sic tradamus eas quæ circa vnumquodque fie-
ti possint, vt præmittamus faciendas de peccatis

D 2

commissis cogitatione , deinde subiungamus de commissis verbo, tertio addamus de cōmissis ope-
re, ac postremo de commissis omissione. Quæ om-
nes sunt de pertinentibus ad Christianos in vniuer-
sum: reliquas de propriis diuersorum statuum subii-
ciemus secundum eorumdem statuum ordinem.

*Interrogationes speciales facienda circa praece-
pia decalogi, quoad peccata magis
ordinaria.*

SECTIO QVARTA.

Circa primum preceptum decalogi.

Peccata cir-
ea cogita-
tiones. **D**E commissis igitur circa primum præceptum interrogationes istæ fieri possunt Pœnitenti à Confessario.

Quoad cogitationes. An in fide firmus fuerit, vel de rebus fidei dubitauerit. An de Deo, ac rebus diuinis aliquando opinionem non bonam habue-
rit. An desperarit de sua salute , vitæ emendatione, peccatorumque remissione obtinenda à Deo : aut ex aduerso, an talia propriis viribus , & sine Pœnitentia se obtinere posse præsumperit, an Pœnitentiam, vitæque emendationem differat usque ad se-
nectutem , aut mortis horam. An sic afficiatur ad res huius mundi, ut ideo omittat seruire Deo: an ob aliquod mundanum commodum , aut incom-
modum deliberarit Deum offendere : an Deum amauerit super omnia, amicitiam ipsius preferen-
do rebus omnibus. An purè pro ipsius amore, non autem ob aliquod mundanum commodum ei ser-
uierit.

uerit. An Deum rēsve diuinās fastidierit.

Quoad verba verò an fidem negauerit , siue ex Circa ver-
toto, siue ex parte, an audaciūs de rebus fidei dispu- ba.
tauerit. An protulerit aut docuerit aliquam hære-
sim. An diuinis officiis aliqua prophana , aut indi-
gna, aut deuotionis impeditiua admiscuerit, an dæ-
monem inuocauerit, siue expreſſe, siue tacite: vt fit
per superstitiones quasdam orationes. An Deum,
aut sanctos ipsius blasphemauerit. An de Deo con-
questus sit per aliquam impatientiam.

Quoad opera autem. An aliquas Iudæorum, Circa ope-
Mahometanorum, hæreticorum, aut paganorum ra.
cæremorias usurpauerit. An aliquos libros prohi-
bitos apud se tenuerit, vel legerit, an vsus sit incan-
tationibus, fortilegiis, auguriis, superstitionibus, di-
uinationibus per astra, aut somnia, aut animalium
strepitum, aut lineas apparentes in manu, quid sibi
vel alteri euenturum esset prædicendo, aut peten-
do consilium ab iis , qui tale quid profiterentur.
An se, vel aliquem suorum , aut aliquod suum ani-
mal fecerit curari verbis , aut rebus superstitionis.
An tulerit aliquos characteres seu figuræ reproba-
tas. An Deum tentauerit exigendo miracula ab eo
sine necessitate.

Quoad omissionem. An timens , quod dicturi, Circa omis-
vel facturi essent alij , omiserit confiteri fidem , ie-
junare, aliudve bonum opus facere, ad quod obli-
gabatur. An nesciat ad salutem necessaria : vt my-
steria Sacrosanctæ & adorandissimæ Trinitatis, &
Incarnationis Domini nostri Iesu Christi: Symbo-
lum Apostolorum aliquatenus intelligendo illud,
orationem Dominicam , præcepta quæ dicuntur
Dei, & Ecclesiæ, & à Christo instituta Sacra menta.

D 3

An suis superioribus tamquam Dei locum tenentibus obediens neglexerit. An proximum peccantem fraternè corripere omiserit.

Circa secundum praeceptum.